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Október je mesiacom úcty k starším. 
Buďme k nim teda nielen počas tohto mesiaca úctiví a prejavme im našu lásku a vďaku.

Kynológovia a poľovníci sú 
v Senci tiež aktívni. Pozývajú 
na zaujímavé podujatie.
(str. 8)

Judit Pecháček v Talkšou 
Moniky Macháčkovej 
rozprávala nielen o filmoch.
(str. 14-15)

V Mestskom múzeu máme 
zakladaciu listinu Collegia 
Oeconomica.
(str. 17)

Otec a syn. Foto: Tamara Szabóová – zo súťaže Senec objektívom mobilu

Mestský fotoklub Tibora 
Huszára Senec

K desiatemu výročiu úmrtia foto-
grafa Tibora Huszára začal svo-
ju činnosť mestský fotoklub ne-
súci jeho meno. Fotoklub sa chce 
svojou činnosťou zamerať na ší-
renie osvety o fotografii v meste, 
podieľať sa na vzdelávaní mláde-
že v oblasti fotografie, fotodoku-
mentácie udalostí v meste, foto 
prechádzky v Senci a okolí, ako aj 

prácu s archívmi fotografií mes-
ta. Fotoklub plánuje na týchto ak-
tivitách spolupracovať s mestom 
Senec, MsKS Senec, aj miestny-
mi školami. Členstvo klubu je 
otvorené pre všetkých nadšen-
cov fotografie, informácie môže-
te získať u predsedu klubu Ivana 
Hlavandu.
Foto: Matej Hlavanda

Pozvánka  
na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci
31. október 2023 o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie sa zverejňujú 
na www.senec.sk a zasadnutie sa bude 
online vysielať  na www.zastupitelstvo.sk

Počas jednej letnej búrky sa podarila takáto momentka. Zaujímavosťou 
okrem samotnej fotografie je aj to, že na mestskej facebookovej stránke si 
ju pozrelo viac ako 52.000 ľudí! Foto: Alena Šilhárová
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Ľuboš Várady
1. Moje priority sú šport a voľnoča-
sové aktivity pre deti a dorast, dô-
chodcovia a sociálne slabší, školstvo 
a verejný poriadok. A oblasť cintorín-
skych služieb ako rozšírenie našich 
cintorínov a hlavne ich modernizáciu.

2. Môj prínos vidím v správnom rozhodovaní v mestskom za-
stupiteľstve a hlavne byť ako poslanec nápomocný občanom 
tak, ako ma ľudia poznajú aj zo svojho profesionálneho života 
ako majiteľa pohrebnej služby, kde sa stretávam s tými najcit-
livejšími témami, ktoré sa snažím vyriešiť v prospech príbuz-
ných. Jednoducho vždy sa snažiť nájsť cestu.

3. Aj keď je to krátka doba, ako nový poslanec bez skúseností to 
zatiaľ hodnotím pozitívne. Ale čas ukáže.

Predstavujeme poslancov MsZ v Senci.
Položili sme im všetkým tieto 3 otázky:

1. Aké sú Vaše priority vo volebnom období 2022-2026?
2. V čom chcete byť prínosom pre mesto Senec ako poslanec?

3. Ako hodnotíte fungovanie MsZ v Senci?

Andrea Šlosárová
1. Medzi mojimi osobnými priorita-
mi je to, čím som do MsZ vstupovala 
a čo som voličom sľúbila. Chcem ak-
tívne prispievať k zlepšeniu podmie-
nok pre  život všetkých obyvateľov. 
Prioritou je problematika skládky, po-
likliniky, školstva a plynulé a úspešné 
napredovanie mesta.

2. Ako poslanec hľadám prienik medzi potrebným a možným. 
Podporujem projekty, ktoré pomôžu rozvoju nášho mesta. Pra-
cujem vo  finančnom sektore a  svoje vedomosti prinášam aj 
do finančnej komisie pri MsZ.

3. Vidím veľa nedostatkov, na  ktorých musíme zapracovať. 
Za  najzákladnejšie považujem zlepšenie informovanosti nás 
poslancov v  dostatočnom časovom predstihu k  materiálom, 
ktoré sú prerokovávané na MsZ. Verím, že spolupráca medzi 
jednotlivými klubmi sa ešte viac naštartuje, a spoločne bude-
me napĺňať svoje predvolebné sľuby, čo sme dali obyvateľom 
nášho mesta, že naše sľuby premeníme na  riešenia formou 
krátkodobej alebo dlhodobej realizácie. 

Ing. David Tengeri
1. S novým územným plánom bude po-
trebné citlivo pristupovať k rozvoju z po-
hľadu zachovania Martinského lesa a re-
kreačného charakteru Slnečných jazier. 
Udržateľnosť rastu z pohľadu dostupnej 
infraštruktúry a  bezpečnosť sú oblas-
ti, ktoré vo mne najviac rezonujú. Moje 
konkrétne ciele sú však menšie, výsadba 
zelene, ktorá dlhodobo absentovala v niektorých častiach mesta, 
budovanie výbehov pre psy, obnova zašlých telovýchovných prv-
kov areálu ZŠ Mlynská atď. V mnohých veciach sme aj na základe 
rokovaní už postúpili. Veľkým snom je vytvoriť v Senci lesopark. 

2. Ochrana životného prostredia bola oblasťou môjho občian-
skeho pôsobenia viac ako 7 rokov a v tom chcem aj pokračovať. 
Skúsenosti z vedenia tímu a hlavne tímovej spolupráce by som 
rád zužitkoval aj na úrovni spolupráce v komunálnej politike. 

3. Spolupráca si vyžaduje dôveru, vzájomný rešpekt a počúvanie 
sa navzájom. Aj keď to nie je vždy dokonalé, mám pocit, že hra-
ny postupne obrusujeme a napredujeme. Možno to bude znieť 
pre niekoho zvláštne, ale spolupráca bol jeden z dôvodov, prečo 
som ostal ako poslanec nezaradený. Svojim spôsobom to oslobo-
dzuje, umožňuje v diskusiách pristupovať ku všetkým kolegom 
ako k partnerom a dospieť tak ku kolektívnym rozhodnutiam.

Navrhnite osobnosti na Cenu 
mesta a Cenu primátora

Poslanci, primátor a  tiež oby-
vatelia mesta môžu najneskôr 
do  30.11. príslušného kalen-
dárneho roka predkladať mest-
skému zastupiteľstvu návrhy 
na udelenie ceny mesta. Musia 
byť odôvodnené a doložené ži-
votopisom navrhovanej osoby.

Cenu mesta udeľuje mest-
ské zastupiteľstvo za:
a) vynikajúce tvorivé výkony 
a  významné výsledky vedec-
kej, technickej, umeleckej, pub-
licistickej a  verejnoprospešnej 
činnosti,
b) činnosť osôb, ktoré sa vý-
znamným spôsobom pričini-
li o  hospodársky a  kultúrny 
rozvoj mesta, jeho propagáciu 
doma i v zahraničí,
c) činnosť osôb pri  záchrane 
ľudských životov a  majetku 
mesta a jeho obyvateľov,
d) získanie Janského diaman-
tovej plakety, ak je navrhova-
ná osoba občiansky, morálne 
a trestne bezúhonná.

Návrhy na udelenie ceny mes-
ta za  získanie Janského dia-
mantovej plakety, ak je navrho-
vaná osoba občiansky, morálne 
a  trestne bezúhonná, predkla-
dá mestskému zastupiteľstvu 
Územný spolok Slovenského 
Červeného kríža do  30.11. prí-
slušného kalendárneho roka.
Mestský úrad v Senci
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam, že po Štúrovej od jazier 

smerom ku gymnáziu sa presúva skupina 
piatich podnapitých, ktorí idú po ceste, ská-
ču pred autá a napádajú okoloidúcich. Hliad-
ky MsP na mieste spozorovali 5 agresívnych 
osôb, ktoré utekali s palicami v rukách stre-
dom cesty smerom na Železničnú. Osoby boli 
hliadkami zastavené a následne predvede-
né  v súčinnosti s hliadkou OO PZ Senec k ďal-
ším úkonom. Na útvare OO PZ Senec sa zistilo,  
že ide a osoby zo Stropkova a Čabaloviec. 

• Hliadka počas hliadkovej činnosti na Šamo-
rínskej spozorovala auto, ktorého vodič pre-
šiel dopravným značením plná čiara a násled-
ne pokračoval v jazde s väčšou časťou vozidla 
v protismere. Preto sa hliadka rozhodla vo-
zidlo zastaviť a skontrolovať. Začala zastavo-
vať vozidlo predpísaným spôsobom s použi-
tím výstražného svetla a riadne rozsvieteného 
nápisu STOP. Vodič výzvu na zastavenie nereš-
pektoval  a odbočil na vedľajšiu ulicu, kde sa 
snažil s vozidlom skryť. Hliadka však vozidlo 
spozorovala a vodiča vyzvala, aby predložil 
doklad totožnosti. Nakoľko táto osoba javila 
známky požitia alkoholických nápojov, bola 
vyzvaná, aby sa podrobila orientačnej dycho-
vej skúške na zistenie alkoholu. Osobe bolo 
namerané 0,81 mg/l alkoholu v dychu. Na zá-
klade týchto skutočností hliadka vyrozumela 
operačné stredisko PZ a vyžiadala si na miesto 
hliadku štátnej polície. I. K. z Ukrajiny bol 
hliadkou OO PZ Senec obmedzený na osobnej 
slobode a prevezený na útvar OO PZ Senec.

• Príslušníci MsP na križovatke ulíc Pezin-
ská-Bratislavská spozorovali muža bez trič-
ka a v sivých kraťasoch, ktorého opoznali ako 
osobu, po ktorej sa pátra. Išlo o I. K. zo Senca, 
na ktorého bol vydaný príkaz na dodanie do 
VTOS  pre prečin nebezpečného vyhrážania. 
Osoba bola zadržaná a odovzdaná príslušní-
kom OO PZ Senec.

• Telefonický oznam, že na ulici SNP neznámy 
páchateľ rozbíja autobusovú zástavku. Hliad-
ka zistila, že autobusová zastávka má rozbi-
tú sklenenú výplň. Asi 100 metrov od miesta 
spozorovala osobu, ktorá mala krvavú pra-
vú ruku a rezné rany. Osoba uviedla, že si po-
rezala ruku, lebo si chce siahnuť na život, že 
chce umrieť a hliadka ho má zastreliť a uro-
biť to ako nehodu. Hliadka vyrozumela RZP aj 
OO PZ Senec. Do príchodu RZP mala hliadka 
osobu neustále pod kontrolou, lebo pretrváva-
la dôvodná obava, že si siahne na život. Išlo o 
J. G. z Bernolákova, ktorý mal byť opakovane 
liečený pre psychické problémy.  

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

     Mestská polícia

Opravy cesty I/61 napredujú
Rekonštrukcia cesty I/61 pokračuje. 
Po  dokončení úseku medzi pumpou 
Slovnaft a  Tescom sa zhotoviteľ Do-
prastav pustil do opravy okružnej kri-
žovatky pri Bille. Realizoval ju v noci, 
počas sviatku a  cez víkend, aby sa 
minimalizovali dopady na  dopravu 
v meste, za čo mu aj v mene obyvate-
ľov mesta ďakujeme.

Úsek medzi Billou a Tescom sa mu-
sel opravovať za úplnej uzávierky, kto-
rú sa však podarilo skrátiť z pôvodne 
plánovaných 14 dní na 3.

Koncom mesiaca sa za obojsmernej 
prevádzky začal realizovať úsek medzi 

Billou a  Kostolom sv. Mikuláša, ktorý 
by mal byť podľa harmonogramu ho-
tový do 8.10.2023.

Od 9. októbra sa bude za  úplnej 
uzávierky pracovať na poslednom úse-
ku medzi Lidlom a kostolom. Obchádz-
ková trasa pôjde cez Šafárikovu ulicu.

Ďakujeme Slovenskej správe ciest, 
že investovala práve do  našej cesty, 
ktorá by nám mala dlho slúžiť.

Ďakujeme aj obyvateľom mesta 
za trpezlivosť, odmenou nám všetkým 
bude kvalitnejšia a krajšia hlavná ces-
ta naším mestom.
Mestský úrad v Senci

ZŠ Mlynská má 64 nových 
parkovacích miest pre bicykle

V Senci chceme zvýšiť podiel nemo-
torovej dopravy a čoraz viac vytvárať 
komfortnú a bezpečnú cyklistickú in-
fraštruktúru aj pre  žiakov a  zamest-
nancov našich škôl. 

Už v  roku 2021 mesto podalo žia-
dosť o dotáciu na projekt „Cyklostoja-
ny pre ZŠ Mlynská v Senci“ na Minis-
terstvo dopravy SR a tento rok sa po-
darilo zrealizovať projekt z poskytnu-
tej dotácie 28.453,68 €. 

Od školského roka 2023/2024 už 
môžu žiaci a  zamestnanci ZŠ Mlynská 
využívať 64 parkovacích miest pre  bi-
cykle. Pri hlavnom vstupe sa osadili cyk-
lostojany s celkovou kapacitou na 34 bi-
cyklov, pri kuchyni na 6 bicyklov a pri 

športovisku na 24 bicyklov. Antracitové 
(čierne) stojany sú zo 100% recyklova-
ných materiálov, čo sa týka plastov aj 
kovov. Farebné (zelené) sú na 96% z re-
cyklovaných materiálov. Výrobca má 
tiež certifikát o CO2 neutralite.

Ďakujeme Ministerstvu dopravy SR 
za schválenie dotácie, ktorá opäť posu-
nula Senec zelenším smerom.
Erika Vereská, projektový manažér

Zástupcovia mesta prevzali nové cyklostojany. Foto: MO
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 19.9.2023
Uznesenie č.109/2023
MsZ berie na vedomie vyhodnotenie pl-
nenia rozpočtu Mesta Senec za 1. polrok 
2023.
Uznesenie č.110/2023
MsZ berie na  vedomie Vyhodnotenie 
rozpočtu MsKS Senec za obdobie 06/2023.
Uznesenie č.111/2023
MsZ berie na  vedomie vyhodnote-
nie rozpočtu a účtovný hospodársky vý-
sledok Školskej jedálne Kysucká Senec 
za  obdobie 1-6/2023 z  hlavnej činnosti  
a z podnikateľskej činnosti.
Uznesenie č.112/2023
MsZ súhlasí so  zmenou rozpočtu Mes-
ta Senec na  rok 2023 s  pripomienkou 
a  súhlasí s  výškou prebytku rozpočtu 
v sume 9.007 € a s použitím prostriedkov 
rezervného fondu podľa VZN Mesta Se-
nec č.3/2015.
Uznesenie č.113/2023
MsZ schvaľuje 1. zmenu rozpočtu Škol-
skej jedálne Kysucká 14 Senec na rok 2023.
Uznesenie č.114/2023
MsR berie na vedomie finančné vyhod-
notenie kultúrnych podujatí Senecké leto 
a Veľký letný karneval 2023. 
Uznesenie č.115/2023
MsZ schvaľuje návrh Všeobecne záväz-
ného nariadenia, ktorým sa mení a dopĺ-
ňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Senec č. 13/2022 o nakladaní s komunál-
nymi odpadmi na území mesta Senec.
Uznesenie č.116/2023
MsZ schvaľuje uzatvorenie Zmluvy 
o  partnerstve s  mestom Milovice, ktorej 
znenie tvorí prílohu tohto uznesenia.
Uznesenie č.117/2023
MsZ berie na  vedomie memorandom 
o spolupráci s FAD STU a poveruje primá-
tora podpísaním memoranda o spoluprá-
ci s FAD STU.
Uznesenie č.118/2023
MsZ berie na vedomie stanoviská a pri-
pomienky uplatnené pri prerokovaní Za-
dania Urbanistickej štúdie rekreačnej 
zóny Slnečné jazerá Senec a  spôsob ich 
vyhodnotenia. MsZ súhlasí s  predlože-
ným Zadaním Urbanistickej štúdie re-
kreačnej zóny Slnečné jazerá Senec. MsZ 
ukladá Mestskému úradu v Senci zabez-
pečiť spracovanie a  prerokovanie Urba-
nistickej štúdie rekreačnej zóny Slneč-
né jazerá Senec, po  prerokovaní a  vy-
hodnotení pripomienok predložiť Urba-
nistickú štúdiu rekreačnej zóny Slnečné 
jazerá Senec na  schválenie mestskému 
zastupiteľstvu.

Uznesenie č.119/2023
MsZ schvaľuje zriadenie vecného bre-
mena in personam, spočívajúce v povin-
nosti povinného – Mesta Senec ako vlast-
níka zaťažených nehnuteľností strpieť čin-
nosti Západoslovenskej distribučnej, a.s. 
Uznesenie č.120/2023
MsZ schvaľuje zriadenie vecného bre-
mena in personam spočívajúce v povin-
nosti povinného – Mesta Senec ako vlast-
níka zaťaženej nehnuteľnosti strpieť čin-
nosť Bratislavskej vodárenskej spoloč-
nosti, a.s. v rozsahu uvedenom v návrhu.
Uznesenie č.121/2023
MsZ neschvaľuje zriadenie vecného 
bremena in personam, spočívajúce v po-
vinnosti povinného – Mesta Senec ako 
vlastníka zaťaženej nehnuteľnosti strpieť 
činnosť obce Ostrá Lúka v rozsahu uvede-
nom v návrhu.
Uznesenie č.122/2023
MsZ schvaľuje majetkovoprávne uspo-
riadanie nehnuteľnosti – prevod/odkúpe-
nie pozemkov v areáli Čistiarne odpado-
vých vôd mesta Senec.
Uznesenie č.123/2023
MsZ schvaľuje odpredaj nehnuteľného 
majetku Mesta Senec v katastrálnom úze-
mí Senec pre JUDr. Vladimíra Bachledu.

Uznesenie č.124/2023
MsZ súhlasí s  prenájmom nehnuteľné-
ho majetku mesta Senec v katastrálnom 
území Senec pre Andreja Štellára – STELL 
SPORT.
Uznesenie č.125/2023
MsZ schvaľuje uzatvorenie Dodatku č.2 
k  Zmluve o  zriadení spoločného obec-
ného úradu, ktorý tvorí prílohu tohto 
uznesenia. 
Uznesenie č.126/2023
MsZ berie na  vedomie Informatívnu 
správu hlavného kontrolóra č. 5 z výsled-
ku vykonaných kontrol.
Uznesenie č.127/2023
MsZ schvaľuje návrh Mestom de-
legovaného zástupcu do  Rady školy 
od  01.10.2023 – Základná škola A. Mol-
nára Szencziho, Senec (Ing. Gábora 
Klenovicsa).
Uznesenie č.128/2023
MsZ schvaľuje zrušenie Uznesenia 
č.88/2023, ktorým bolo schválené obsta-
ranie valníka so sklápačom pre útvar ve-
rejnej zelene, údržby a čistenia mesta for-
mou finančného lízingu.

Viac informácií nájdete na www.senec.sk
a na www.zastupitelstvo.sk.
VCs
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Stavebný úrad sa presťahoval 
na Lichnerovu 31
Od 25. septembra sídli Stavebný úrad 
na novej adrese Lichnerova 31 (budova bý-
valej OTP banky).  

Prístup na úrad je zo zadnej strany oce-
ľovým schodiskom v štandardných časoch 
stránkových dní ako doposiaľ, v pondelky 
7:30-14:30 a stredy 8:30-17:00.

Prístup zatiaľ nie je bezbariérový, ale 
mesto uvažuje o  riešení. Zatiaľ je výho-
dou sťahovania najmä to, že bude stavebný 
úrad v centre, kde je lepšie prístupný oby-
vateľom mesta a je tiež bližšie k mestskému 
úradu, s ktorým musí byť takmer v každo-
dennom kontakte. Zamestnanci stavebné-
ho úradu sú však pripravení vyjsť v ústrety 
každému, kto by mal so schodmi problém – 
zídu dolu a vybavia, čo bude potrebné. 
MO

Tipy od vás
V Mestských novinách Senčan radi spra-
cujeme témy, o  ktorých viete možno len 
vy – významné jubileá, osobnosti, úspe-
chy,  stretnutia... Informácie, články či foto-
materiál vieme použiť nielen v  novinách, 
ale aj na  sociálnych sieťach mesta a  na-
pokon aj v  Kronike mesta. Napíšte nám 
na sencan@senec.sk.

Spevácky zbor Radosť zažil aktívne leto

Tábor plný radosti
V roku 2023 sa nám opäť podarilo za pod-
pory mesta Senec zorganizovať tábor 
Speváckeho zboru Radosť v dvoch turnu-
soch. Svoju vieru prišli posúvať ďalej deti 
v rozhraní 5-16 rokov. V Jedľových Kosto-
ľanoch im animátori a  programový tím 
pripravili pestrý program na tému Fran-
tiška Saleského, od turistiky a zábavných 
aktivít až po očakávanú nočnú hru. Deti 
si v tábore našli mnoho priateľstiev, ktoré 
sa im zachovajú do konca života. Už teraz 
sa tešíme na budúci rok.
Jana Somolányiová

Turín 2023
Malí, mladí, veľkí i starší – všetci v jednej 
partii, veselo kráčajú po stopách veľkých 
svätcov... Táto predstava sa pre  nás, asi 
50 ľudí z  našej farnosti stala skutočnos-
ťou. 22. júla sme vyrazili k  talianskemu 
Colle don Bosco, mladí zo zboru Radosť, 
rodiny členov, priatelia zboru i saleziáni 
spolupracovníci. Vybrali sme sa po  sto-
pách svätých, ktorí sú drahí saleziánskej 
rodine, hlavne don Bosca, ktorý sa naro-
dil na mieste, kde sme bývali.

V nedeľu sme si „odskočili“ do  fran-
cúzskeho Annecy, k  hrobu sv. Františka 
Saleského, ktorý bol pre don Bosca inšpi-
ráciou hlavne pre  jeho láskavosť a  trpez-
livosť. Annecy má krásnu katedrálu, oso-
bitú atmosféru a  čisté jazero. Sprievodca 
don Pavol Grach nám porozprával o živote  
sv. Františka a povzbudil nás, aby sme mali 
trpezlivosť s tými, čo s nami nesúhlasia.

Navštívili sme miesta spojené s don Bos-
com, sv. Dominikom Sáviom a inými bla-
hoslavenými a  svätými saleziánskej ro-
diny: Turín, Chieri, Mondonio, Murialdo 
a  iné. Atmosféra týchto miest nás napĺ-
ňala radosťou. Mali sme chuť v autobuse 
veľa spievať, neskoro do noci sa rozprá-
vať a športovať...

Púťou nás sprevádzala malá múdra 
knižka, kde nám don Pavol zhrnul infor-
mácie a podnety k osobnému rozjímaniu. 
Vďaka dobrému Bohu, že nám dáva také-
to špeciálne a bohaté dni a všetkým, ktorí 
ich pre nás organizujú, hlavne ujovi Fer-
kovi. Ďakujeme tiež Mestu Senec za  fi-
nančnú podporu tohto projektu. 
Katka Vinczeová

Bodka za prázdninami
Ako to už býva zvykom, aj tento rok sa 
uskutočnila začiatkom septembra po-
vestná Bodka za prázdninami. 9. septem-
bra poobede sa program začal svätou 
omšou, nasledovali táborové tance, hry 
aj blší trh. Nechýbal výborný guláš, nápo-
je, či spoločný futbalový turnaj.
Posledné chvíle leta prišlo spoločne von-
ku prežiť až okolo 400 detí a dospelých, 
takže nebola núdza o  zábavu, rozhovo-
ry a dobrú náladu. Veľká vďaka patrí ani-
mátorom, organizátorom, a najmä Mestu 
Senec a  primátorovi za  štedrú podporu 
a poskytnutie prístrešku na lúke vo Svä-
tom Martine, ktorý bol v horúčave skve-
lým útočiskom pred slnkom. 
Mária Vinczeová

Keď príde do tábora na návštevu vedenie mesta. Foto: archív zboru

Nedajte sa oklamať falošnými 
asfaltérmi
Opäť nám v meste šarapatia falošní asfalté-
ri. Nedajte sa oklamať a nedohadujte s nimi 
žiadne objednávky!

Oslovujú najmä dôchodcov, ktorým na-
vrhnú, že im opravia chodník pred domom. 
Následne vykonajú veľmi nekvalitnú prácu, 
za ktorú si neskôr vypýtajú horibilné sumy.  
Zvyčajne len upravia povrch chodníka ma-
lou vrstvou nekvalitného asfaltu, ktorý do 
mesiaca vyzerá horšie ako predtým.

Upozorňujeme aj na to, že v niektorých 
prípadoch zasahovali aj do mestských komu-
nikácií, čo nemôžu, keďže nejde o súkromné 
pozemky.
MO
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Riadková inzercia

Ponúkam služby advokáta právne poradenstvo, zmlu-
vy, spoločnosti, zastupovanie, ochranné známky, du-
ševné vlastníctvo a iné. JUDr. Erik Špila, kontakty: 
0944237985, info@akspila.com
20231001

Hľadám do nájmu garáž najlepšie v okolí železničnej 
stanice. Tel.: 0911829856.
20231002

Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za august

Zmesový komunálny odpad
2022 – 439,40 t
2023 – 399,52 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 66,81 t
2023 – 61,08 t
Papier a lepenka
2022 – 49,04 t
2023 – 48,58 t
Plasty
2022 – 35,79 t
2023 – 33,87 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 144,40 t
2023 – 144,95 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Jesenné upratovanie
RODINNÉ DOMY:
Termíny: 41 a 42 kalendárny týždeň „KT“ 
(9.-13.10.2023 a 16.-20.10.2023)
Spôsob zberu: Oba týždne sa zbierajú od-
pady podľa vývozných zón odpadu z  ku-
chyne, tzn. v 41 KT sa zbiera podľa harmo-
nogramu vývozu určeného pre odpad z ku-
chyne a  v 42 KT sa zber opakuje po  tých 

istých zónach. Odpad stačí vytriedený vy-
ložiť pred svoju nehnuteľnosť do 7:00. Ne-
treba ho nahlasovať. Odpad vyložený v ter-
míne vývozu príslušnej zóny po  7:00 ne-
musí byť odvezený, lebo dovtedy prechá-
dzame zóny kvôli plánovaniu trás. 
Príklad: Nehnuteľnosť sa nachádza na Ka-
linčiakovej ulici, tzn. odvoz odpadu bude 
v stredy 11.10. a 18.10.
Druhy preberaných odpadov: objem-
né odpady ako napr. sedačky roztriedené 
na drevo a poťahy zvlášť, otiepky nareza-
né na cca 1,5m a zviazané, elektroodpady. 
Drobný stavebný odpad a  pneumatiky sa 
v rámci jarného upratovania nepreberajú. 
Drobný stavebný odpad majú možnosť pô-
vodcovia 6 dní v týždni odovzdať za popla-
tok na zberných dvoroch mesta. Pneumati-
ky sa odovzdávajú distribútorovi pneuma-
tík (v predajni pneumatík, alebo tomu, kto 
pneumatiky vymieňa). 
BYTOVÉ DOMY:
Termíny: 43 a 44 kalendárny týždeň „KT“ 
(23.-27.10.2023 a 30.10.-3.11.2023)
Spôsob zberu: Zástupca vlastníkov, prí-
padne správca bytového domu nahlási 
mailom na  udrzba@senec.sk a  zároveň 
odpady@senec.sk bytový dom a telefón-
ne číslo na kontaktnú osobu, s ktorou sa do-
hodne presný termín a podmienky odvozu 

odpadu. Odpad, roztriedený na jednotlivé 
druhy, musí byť v dohodnutý deň vyložený 
na mieste prístupnom pre traktor.
Druhy preberaných odpadov: objem-
né odpady ako napr. sedačky roztriedené 
na  drevo a  poťahy zvlášť, elektroodpady. 
Drobný stavebný odpad a  pneumatiky sa 
v rámci jarného upratovania nepreberajú. 
Drobný stavebný odpad majú možnosť pô-
vodcovia šesť dní v týždni odovzdať za po-
platok na  zberných dvoroch mesta. Pne-
umatiky majú pôvodcovia možnosť odo-
vzdať distribútorovi pneumatík (v predaj-
ni pneumatík, alebo tomu, kto pneumatiky 
vymieňa). 
ODPADY S OBSAHOM NEBEZPEČNÝCH 
LÁTOK:
Termín: počas celého roka
Miesto zberu: medzisklad nebezpeč-
ných odpadov – areál zberného dvora 
Železničná 
Druhy preberaných odpadov: odpado-
vé motorové a  mazacie oleje, chemikálie, 
rozpúšťadlá, staré farby, lepidlá, živice, 
laky, kyseliny, zásady, pesticídy a chemické 
prípravky na ošetrovanie rastlín a drevín, 
umelé hnojivá, handry a rukavice znečis-
tené olejom, farbami, obaly znečistené ne-
bezpečnými látkami.
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

09-01

09-02
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Zlaté, strieborné, oceľové šperky a
hodinky, opravy, výmeny batérií

KRÁTKA 4, SENEC

09-05

Ponuka práce 
do Trafiky v Senci

Letná brigáda na Slnečných jazerách

Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 
dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od októbra 2023,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz / 0903 262 266
09-03

09-06

09-04

info@szalayfarm.sk

09-07
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Majstrovstvá sveta stavačov a Majstrovstvá sveta sv. Huberta
16. – 24. 10. sa v regióne okresu Senec usku-
toční týždeň vrcholových podujatí poľovných 
plemien psov – skupiny stavačov. Ich vyvr-
cholením budú Majstrovstvá sveta stavačov 
a  Majstrovstvá sv. Huberta, kde sa stretnú 
tímy z Európy aj mimoeurópskych krajín.

V minulosti Senec hostil majstrovstvá 
sveta v tejto disciplíne v rokoch 2004 a 2010, 
pričom rok 2004 doteraz nebol prekonaný 
v celej histórii v počte zúčastnených krajín.

Centrum skúšok bude v  areáli Slneč-
ných jazier, skúšky sa budú konať v poľov-
ných revíroch okresu Senec. Viac na webe 
a FB Slovenského poľovníckeho zväzu.
Slovenská poľovnícka komora

Vo Svätom Martine sa konal Memoriál Štefana Krasňanského 
2.-3.9. sa v  Senci, mestskej časti Svätý Mar-
tin, konal 10. ročník Memoriálu Štefana Kras-
ňanského. Táto krásna udalosť, organizova-
ná Slovenským klubom chovateľov českých 
fúzačov (SKCHČF) sa môže pýšiť prívlastkom 
medzinárodných všestranných skúšok stava-
čov s udeľovaním titulov CACIT, Res. CACIT 
a CACT, Res. CACT. Ide o vrcholovú kynologic-
kú akciu, ktorá sa koná každé 2 roky na po-
česť významného kynológa, poľovníka, cho-
vateľa a Senčana Štefana Krasňanského. 

Na tejto oslave stavačiarskej, hlavne “fúza-
čiarskej” kynológie sa zúčastnilo 24 stava-
čov plemien, ako napr: český fúzač, sloven-
ský hrubosrstý stavač, nemecký krátkosrs-
tý a  aj drôtosrstý stavač, maďarský, wei-
marský, malý a  veľký müsterlandský sta-
vač. Úspešne dokončilo náročné skúšky 14 
psov, skúšaných 2 dni na rôznych lesných, 
poľných, ale aj vodných disciplínach.

Víťazom 10. ročníka memoriálu sa stal 
Dušan Krajčovič z  Cífera s  fenou FINA 
od HUDECA so 492 bodmi, plemenom ne-
mecký drôtosrstý stavač. Získali titul CA-
CIT, CACT a najlepšiu prácu na poli.

Klubovým víťazom je Ing. František Pa-
luš s českým fúzačom Cirdom od Sedlejov-
ského potoka s 462 bodmi a získal titul CACT.

Vďaka patrí rodine Krasňanskej, SKCHČF, 
mestu Senec, OPK Senec, PZ Sv. Martin, PO 
Priehrada Blatné, sponzorom Garmin CO-
NAN s.r.o v spolupráci s Argali s.r.o v zast. 
Ing. Matej Hraško, GrandFarm s.r.o Domi-
nik Kubica, Vladimírovi Šokovi s  manžel-
kou, rodine Dugovičovej z Blatného, Ľubo-
vi Juhásovi, Jozefovi Kubicovi, dobrovoľní-
kom a všetkým ľuďom, bez ktorých by ne-
bolo možné takúto akciu zorganizovať.

Kto bol Štefan Krasňanský?
V prvom rade to bol môj dedko, vždy 
usmiaty a  úžasný človek, ktorý nám veľ-
mi chýba. Narodil sa vo Viničnom v rodi-
ne roľníka. Tu sa začal formovať jeho vzťah 
k prírode, zvieratám a vyvrcholilo to vstu-
pom do  Slovenského poľovníckeho zväzu 
a  stal sa členom poľovníckeho združenia 
MARTINSKÝ HÁJ v Senci.

Jeho poľovnícka činnosť bola úzko spätá 
s chovom a výcvikom poľovného psa. Jeho 
chovná stanica “Výrovec” bola známa kva-
litným odchovom rôznych plemien. Choval 
a cvičil pointre, nemecké dlhosrsté a krát-
kosrsté stavače, anglické setre, no najviac 
mu k srdcu prirástol český fúzač.

Bol členom federálneho výboru Klubu čes-
kých fúzačov, poradcom chovu pre  Slo-
vensko a  po osamostatnení Slovenska sa 
v  roku 1994 stal hlavným poradcom cho-
vu v  Slovenskom klube chovateľov čes-
kých fúzačov, ktorého bol spoluzakladate-
ľom. Fúzač bol jeho doménou, presadzoval 
tvrdú selekciu pri  jeho ozdravovaní, na-
bádal a  napomáhal cvičiteľom k  získava-
niu všestrannosti českého fúzača a sám bol 
príkladom.

Vycvičil psíka, ktorého pozná celé Slo-
vensko aj Česko – psa anglického settra me-
nom DICK CANE DE FERMA, ktorého maji-
teľom bol slovenský národný umelec Július 
Pántik a bol známy z Bambuľky.

Jeho mnohé víťazstvá a  umiestnenia 
na  skúškach a  súťažiach svedčia o  výni-
močných schopnostiach. Vždy však zostal 
skromným a priateľským človekom, poľov-
níkom, cvičiteľom, ktorý rád a nezištne po-
radil. S úctou naňho spomíname. Na  jeho 
počesť a  pamiatku sa od  roku 2004 koná 
Memoriál Štefana Krasňanského a  roku 
2023 sa udeľujú vodcovské odznaky. 
vnučka Štefana Krasňanského Zdenka, v spolupráci 
s Natáliou Kostkovou

Účastníci Memoriálu Štefana Krasňanského. Zdroj: SKCHČF

Český fúzač Hart od Větrné borovice. Zdroj: SKCHČF
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Kúpte si kľúč k jej srdcu!

Lichnerova 35, 903 01 Senec

 

09-08

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

09-09

Oslava, konferencia alebo svadba? 
Pre nás žiaden problém!
Skupina hotelov Grand Rezort Senec 
ponúka klientom nezabudnuteľný zážitok.

GRAND REZORT SENEC

PREČO PRÁVE MY?
kvalitný personál - individuálny prístup
4 miestnosti - kapacita sedenia až 290 osôb
ubytovanie až 420 osôb - letná terasa
súkromná pláž

Tešíme sa na Vašu návštevu.
+421 910 807 031, rezervacie@hotelzatoka.eu

www.hotelzatoka.sk

senčannoviny.indd   1senčannoviny.indd   1 18/01/2023   13:21:4518/01/2023   13:21:45
09-10



10 Spoločenský život / Inzercia www.sencan.skoktóber 2023

C O N G R E S S  -  E V E N T -  E X P O

E V E N T O V Y  P R I E S T O R  P R E  V S E T K Y C H  S E N C A N O V

www .D1EXPO . s k

h e l l o @ d 1 e x p o . s kD1 Expo - Diaľničná cesta 22B, Senec

F I R E M N E  E V E N T YV I A N O C N E  V E C I E R K Y K O N F E R E N C I E  &  W O R K S H O P Y

Úplne bez starostí

Bezpečne

Rýchlo

Za najvyššiu možnú cenu

janavikrutova.sk

09-12

09-11

Letné aktivity Mládeže 
Slovenského Červeného kríža

Koncom júna naše 5-členné druž-
stvo nováčikov obsadilo v Rožňa-
ve na 28. ročníku celoslovenskej 
súťaže v  prvej pomoci Memori-
álu MUDr. Vladimíra Harineka  
10. miesto zo 17. V tíme rozhod-
cov sme mali nášho predsedu 
Mládeže SČK BA-okolie, akredito-
vaného inštruktora prvej pomo-
ci, MUDr. Dominika Micháleka.

Začiatkom augusta sa usku-
točnil letný odber krvi, na  kto-
rom životodarnú tekutinu daro-
valo 36 darcov. Podaril sa vďaka 
členkám Miestneho spolku SČK 

Senec a súčinnosti s RKC farnos-
ťou sv. Mikuláša v  Senci, ktorá 
poskytla priestor Pastoračného 
centra.

Leto sme využili aj na vzdelá-
vanie, viacerí naši členovia sa vy-
školili v  rámci rozšíreného kur-
zu poskytovania prvej pomoci. 
V  rámci ÚzS SČK BA-o sa usku-
točnil po  viac ako 5 rokoch. Ide 
o najvyšší stupeň kurzu. Úspešní 
účastníci získajú Európsky certi-
fikát, ktorý platí 3 roky.
B. Balogh, mládež SČK pri ÚzS Bratisla-
va-okolie Tím mládež SČK Bratislava – okolie. Foto: Mládež SČK
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Bratislavská župa modernizuje stredné odborné školy

09-13

Príď si vybrať SUPERŠKOLU!

13. 10. 2023 | 9.00 – 19.00
Nákupno-zábavné centrum

Bory Mall

www.strednapremna.sk

Nezáleží na tom, či ťa láka veda
alebo remeslo. Predstavíme ti

viac ako 50 župných škôl a gymnázií
z Bratislavského kraja,

spomedzi ktorých si iste vyberieš.

Končíš základku?

Chemici, kuchári, pekári, informatici, elek-
trotechnici, kvetinári či kaderníci na jednom 
mieste. Bratislavský samosprávny kraj (BSK) 
opätovne pripravil prezentáciu stredných 
škôl. Obľúbené podujatie Deň župných škôl 
sa uskutoční v piatok 13.10.2023 v bratislav-
skom nákupno-zábavnom centre Bory Mall. 

„Výber strednej školy je jedno z naj-
dôležitejších rozhodnutí mladého člo-
veka. A  nie je nič lepšie, ako stretnúť 
sa osobne priamo s pedagógmi i žiakmi 
a získať informácie z prvej ruky. Toto 
podujatie organizujeme už po  dva-
násty krát a  som presvedčený, aj vďa-
ka tomu si žiaci vedia zvoliť tú najlep-
šiu školu pre svoju budúcnosť. Považu-
jem za dôležité, aby sa mladí ľudia ve-
deli po škole nielen zamestnať, ale aby 
ich budúca profesia aj bavila. Výberu 
treba preto venovať dostatočnú pozor-
nosť,“ povedal predseda BSK Juraj Droba.

Tradičné župné podujatie sa v  nákup-
no-zábavnom centre Bory Mall usku-
toční od  9:00 do  19:00 hod. Počas dňa sa 
na  jednom mieste stretnú všetky stredné 
odborné školy a  gymnáziá v  pôsobnosti 

Bratislavského samosprávneho kraja. Vy-
brať si môžete z 13 gymnázií (z nich 8 má 
aj bilingválne triedy), jednej športovej ško-
ly, 6 priemysloviek, z  12 technických od-
borných škôl, zo  4 obchodných a  z 1 ho-
telovej akadémie, zo 7 odborných škôl za-
meraných na služby, z 5 umeleckých škôl,  
z 2 zdravotníckych a 3 pedagogických škôl.

Deň župných škôl v Bory Mall  je určený 
pre žiakov 8. a 9. ročníkov základných škôl, 
ako aj zanietených, odhodlaných a kvalifi-
kovaných učiteľov, pedagogických porad-
cov, rodičov, ale aj pre širokú verejnosť. 

„Dopyt po  absolventoch stredných 
odborných škôl je veľmi veľký, hoci zá-
ujem o  štúdium tomu ešte donedávna 
nezodpovedal. Preto Bratislavský sa-
mosprávny kraj krok za krokom inves-
tuje do  stredných škôl a  premieňa ich 
na modernejšie a atraktívnejšie. Aj vďa-
ka tomu záujem o stredné odborné ško-
ly kontinuálne rastie,“ doplnil Juraj Droba.

Župa spustila rozsiahle modernizácie 
na viacerých školách v kraji. Nové priesto-
ry aj vybavenie má Stredná odborná ško-
la technológií a remesiel na Ivanskej ceste 

v  Bratislave či Stredná odborná škola in-
formačných technológií na Hliníckej v Bra-
tislave. Tesne pred ukončením je projekt 
na Spojenej škole v Ivanke pri Dunaji, kde 
vznikne Centrum odborného vzdeláva-
nia a  prípravy (COVP) pre  oblasť poľno-
hospodárstva a rozvoja vidieka. Župa tiež 
modernizuje COVP na  Harmincovej ulici 
v  Dúbravke, ktoré poskytne žiakom SOŠ 
gastronómie a  hotelových služieb na  Far-
ského ulici atraktívne a moderné priesto-
ry na prax, podobné podnikateľskému pro-
strediu. V  Rači zase vzniká zmodernizo-
vané centrum na Strednej odbornej škole 
polygrafickej.

Župa okrem priestorov na  vzdeláva-
nie modernizuje aj športoviská. „V areá-
li Strednej športovej školy na Ostred-
kovej ulici sme žiakom aj verejnosti 
odovzdali atletický štadión. Nachádza 
sa v bratislavskom Ružinove. Porovna-
teľný je s  profesionálnymi štadiónmi. 
Je prispôsobený predovšetkým potre-
bám športovej školy, ale tiež chceme, 
aby slúžil aj verejnosti,“ uzavrel brati-
slavský župan Juraj Droba.

Príďte si vybrať vysnívanú školu na Deň župných škôl v Bory Mall



12 Podujatia Mestského kultúrneho strediska www.sencan.skoktóber 2023



 Podujatia Mestského kultúrneho strediska 13www.sencan.sk október 2023



14 Ku kávičke www.sencan.skoktóber 2023

Film musí mať myšlienku
Je prirodzené, že na rodákov, ktorí niečo dokázali, sme hrdí. V Senci 
máme naozaj dosť dôvodov na takúto hrdosť, lebo Senčania sú 
šikovní a dobýjajú svet. Jednou z tých, na ktoré sme právom pyšní, 
je herečka JUDIT PECHÁČEK BÁRDOS. V septembri bola hostkou 
v mojej talkšou a krátky záznam toho, o čom sme sa zhovárali, 
prinášame aj pre vás, ktorí ste sa nemohli na podujatí zúčastniť.

Domov nie je adresa, ale pocit. Máš 
ho v Senci, aj keď žiješ inde?
Istým spôsobom áno. Domov nosím 
v  sebe, dokážem si ho vytvoriť všade. 
V  Senci som prežila detstvo a  preto tu 
vždy bude môj domov.
Spočiatku to u teba vyzeralo na ka-
riéru klaviristky, ale už ako študent-
ka hry na klavír si sa rozhodla pre he-
rectvo. Spomínaš si, ako sa to stalo?
Bola som v treťom ročníku na konzerva-
tóriu a  uvedomila som si, že ma nebaví 
toľko cvičiť. A keďže sme fungovali v spo-
jených triedach so  študentami iných od-
borov, boli medzi nimi i herci. Všimla som 
si, že sa najviac kamarátim práve s nimi. 
Hlásili sa na  ďalšie štúdium na  Vysokú 
školu múzických umení. A  ja som mala 
dilemu – či budem pokračovať na konzer-
vatóriu piatym a  šiestym ročníkom, ale-
bo pôjdem na  VŠMU na  klavír. Napadlo 
mi, že by som mohla skúsiť aj herectvo. 
Od  detstva som chodila na  recitačné sú-
ťaže, tancovala som, absolvovala som di-
vadelné tábory, dramatické umenie ma 
sprevádzalo. Skúsila som to a ono to vyšlo.

Cítila si rešpekt?
Prvý polrok som bola trochu vystrašená, 
spolužiaci už mali skúsenosti z konzerva-
tória a boli sebavedomejší. Pýtala som sa 
sama seba – čo tu ja robím? Postupne som 
sa uvoľnila, prišli prvé ponuky a utvrdila 
som sa, že som sa rozhodla správne.
Svoje rozhodnutie si neoľutovala?
Sú chvíle, kedy si hovorím, že možno by 
som ako klaviristka mala pokojnejší ži-
vot. Ešte stále trochu bojujem, ak mám 
byť na verejnosti sama za seba. To ma ne-
baví. Najradšej som, ak vytvorím posta-
vu a prepožičiam jej svoje telo a svoj hlas, 
ale nie som to ja. Ale neľutujem, že som si 
vybrala herectvo.
Zahráš si občas ešte na klavíri?
Samozrejme a  veľmi rada! Rada spomí-
nam na  seneckú ZUŠ, na  svoje pedago-
gičky pani Dittingerovú a jej mamu pani 
Szabóovú. 
Na plátne ťa za klavírom často ne-
vidno, to je škoda.
Možno sa to čoskoro zmení, ukazuje sa 
v blízkej budúcnosti jedna taká ponuka. 
Ale predsa len – v jednom filme ma diváci 

mohli vidieť za  klavírom, bol to hraný 
dokument o  židovských umelcoch, hra-
la som klaviristku Edith Kraus. Je to slo-
venský film, ktorý režíroval český režisér 
Zdeněk Jiráský a volá sa V tichu. Premié-
ra bola v roku 2014.
Čas ti dáva za pravdu, že si sa správ-
ne rozhodla pre herectvo, preto-
že v tom, čo robíš, si úspešná. Prvý 
väčší úspech bol film Zuzany Liovej 
Dom. Kvôli nemu si sa dokonca mu-
sela naučiť murovať.
Keď pri obhliadke našli vhodnú lokalitu 
a dom, kde sme mali točiť, Zuzana Liová 
povedala, že by bolo fajn, keby som tro-
chu vedela murovať. Našli mi tam jedné-
ho Vlada, ktorý ma to učil. Ukázal mi – 
takto to tam buchneš a je to! Bolo to vtip-
né, ale pri filmovaní mi to pomohlo.
Hrala si v ňom po boku Miroslava 
Krobota, úžasného herca a režiséra. 
Nemala si ako začínajúca herečka 
pred ním trému?
Ja som vôbec nevedela, kto to je! Prečítala 
som si o ňom, je to veľký divadelný reži-
sér, ale hereckú kariéru iba začínal. Tak-
že som to neriešila. Mamu mi hrala Tať-
jána Medvecká, o nej som vedela, že hrá 
v  pražskom národnom divadle. Od  za-
čiatku boli ku  mne veľmi milí a  priateľ-
skí, bolo úplne jedno, kto je odkiaľ.
Stalo sa niekedy, že si mala pracovať 
s niekým veľmi slávnym a cítila si 
obrovský rešpekt?
Zakaždým sa nastavím tak, že sú to moji 
kolegovia, budeme sa musieť dohodnúť 
na  nejakých veciach. Chvalabohu, berú 
ma ako rovnocenného partnera. Mož-
no z  Ani Geislerovej som mala mierne 

Judit vo filme Piargy ako Juliša Kmetíková. Foto: ARINA
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obavy, poznala som ju z viacerých filmov 
a  patrila medzi moje obľúbené herečky. 
Vo Fair Play hrala moju mamu. Vtedy som 
cítila mierny ostych, ale bolo to spôsobe-
né aj tým, že som si ešte nebola istá ani 
svojou češtinou. Aňa mi ale nikdy neda-
la pocítiť, že som niečo menej, nikdy ne-
naznačila, že by ju to so mnou nebavilo.
Kvôli ďalším filmom si musela 
zvládnuť rôzne náročné veci, naprí-
klad tvrdý bežecký tréning alebo do-
jenie, tkanie...
...a často šoférujem dobové autá. To je 
výzva, lebo každé je iné a  inak funguje. 
Často musím rozprávať úplne iným jazy-
kom, než aký mi je prirodzený. Naposledy 
to bolo po turecky. Iba foneticky som sa 
naučila repliky. Predtým v nemčine a ne-
dávno som robila kasting v taliančine.
Máš svoje filmy zrátané? 
Nie. V niektorých filmoch som hrala iba 
v  jednom obraze a  to nie je podstatné, 
inde vedľajšiu postavu, inde zasa hlav-
nú... Nedá sa to presne spočítať.
Si na voľnej nohe, prácu si vyberáš. 
Podľa čoho? Aký scenár ťa zaujme?
Musí mať myšlienku, zaujímavú tému, 
alebo emóciu. Alebo je tam priestor 
na rôzne farebné herecké polohy. Často si 
vyberám viac inštinktom.
Stalo sa, že si niečo odmietla a po-
tom si to ľutovala?
Áno. Ale keď niečo odmietnem, nemôžem 
sa hnevať na nikoho, lebo to rozhodnutie 
som urobila ja sama. Môže mi to byť ľúto, 
ale ide sa ďalej. Ale môže sa to stať aj opač-
ne – že projekt vyzerá dobre a potom to 
nie je až také fajn. Ani dobrý scenár ešte 
nezaručí, že film bude dobrý. Ale zo zlého 
scenára ani najlepší režisér neurobí skve-
lý film. Keď niečo odmietnem, väčšinou je 
to preto, že už mám záväzky inde.

Obrovský úspech mali filmy Jozef 
Mak (kde si hrala po boku ďalšie-
ho skvelého Senčana, Davida Hartla) 
a Piargy. Oba filmy boli dobové a už 
na pohľad to bolo náročné. Ako na-
príklad vyzerá filmovanie scén 
v treskúcej zime?
Zatiaľ som vždy mala šťastie na  fajn 
kostymérky. Je to náročné, ale dobovky 
milujem, môžem cestovať v čase. Pri zim-
ných scénach sa dá trochu aj klamať, 
dnes už existuje super termobielizeň, 
ktorú pod kostýmom nevidno. Keď sa točí 
vo vode, okamžite máme pripravené su-
ché oblečenie. Je to aj v ich záujme, aby 
sme neochoreli a film dokončili. 
Čo nové od teba divákov čaká 
najbližšie?
V októbri má premiéru nový česko-slo-
venský film A máme čo sme chceli, je to 
film o rozdelení Československa a o tom, 
čo to prinieslo do jednej rodiny. Moja po-
stava sa volá Helenka a  je to manželka 

jedného z  hlavných predstaviteľov. Prá-
ve odhalil jedno temné tajomstvo a  veľ-
mi sa tým trápi. Je to menšia postava, 
ale bola to pre mňa výzva, lebo tam nie 
som za peknú. Hrám ženu, ktorá má jed-
no malé dieťa a druhé porodila pred týž-
dňom, takže maskéri mi pridávali kilá aj 
fľaky na  tvár. Ja tam dokresľujem pes-
trosť rodiny. 
Film je promovaný ako tragikomé-
dia a má hviezdne obsadenie...
Hrajú v ňom Bolek Polívka, Eva Holubo-
vá, Jan Budař, zo  slovenských kolegov 
Ady Hajdu, Anička Šišková, Janka Koval-
číková, David Hartl, Dano Fischer a jedna 
vychádzajúca kanadská hviezda Rachel 
Kramer.
Máš niečo rozrobené?
Točím pokračovanie minisérie Král Šuma-
vy, ktorú uviedla platforma VOYO. O ďal-
ších projektoch zatiaľ nemôžem hovoriť.
Točila si aj v Maďarsku...
Robila som jeden dobový seriál, ktorý sa 
odohráva v 16. storočí, je to obrovská pro-
dukcia, točilo sa rok. A zatiaľ o filme veľa 
nezverejnili a ani ja nesmiem prezrádzať.
Neoddeliteľnou súčasťou hereckej 
profesie je aj to, že o teba majú záu-
jem médiá. Zvykla si si už na to? 
S novinármi prichádzam do  kontaktu, 
keď sa promuje nový film. Často mám 
túto povinnosť zakotvenú v  zmluve, 
že musím byť ústretová. Aj mne záleží 
na tom, aby mal film úspech a aby ľudia 
prišli do kina. Rozhovory dávam len vte-
dy, ak je o čom.

O to sme radšej, že novinám Senčan Judit 
poskytla rozhovor a poctila nás svojou náv-
števou v talkšou. Želáme jej ešte veľa krás-
nych, zmysluplných a úspešných projektov!
Monika MacháčkováTalkšou Moniky Macháčkovej s Judit Pecháček. Foto: VCs

Vo filme Jozef Mak so Senčanom Davidom Hartlom. Foto: DNA Production
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Šľachtické rody Senca a jeho okolia v novoveku
V priebehu 16.–19. storočia tvorili príslušníci nižšej šľachty 
pomerne veľkú skupinu obyvateľov Senca a jeho okolia. 
Práve nimi sa zaoberá naša séria článkov. V marcovom čísle 
sme uverejnili úvod do problematiky. V ďalších článkoch 
sa zaoberáme vybranými rodmi a ich dejinami v stručne 
spracovaných heslách.

Pomsár
Tento rod zrejme obýval Senec a jeho oko-
lie už v  stredoveku. K  tomuto záveru nás 
vedie pomenovanie dnes už neexistujú-
cej osady Pomsa v  blízkosti Senca. Pred-
pokladáme, že od jej názvu mohlo byť od-
vodené aj priezvisko rodu. Šľachtictvo zís-
kal Martin s  manželkou Uršulou Koláro-
vou, so synmi Jánom, Pavlom a Vavrincom 
od Ferdinanda II. armálnou listinou vyda-
nou 10. februára 1630 vo Viedni. Publiká-
cia armálesu bola vykonaná na generálnej 
kongregácii Prešporskej (Bratislavskej) sto-
lice v tom istom roku. Martin mal štyroch 
synov Jána, Pavla, Vavrinca a  Martina. 
Zomrel pred rokom 1650. Pavol a  Ján ne-
mali potomkov, Vavrinec mal syna Vavrin-
ca I., ktorého manželka bola Katarína Bo-
honyová (Bohun). Vavrinec I. mal štyroch 
synov Vavrinca II. (*9. jan. 1692), Ambróza 
(*20. apríla 1692), Františka (*6. mar. 1707), 
Juraja a Martina, ktorý však nezanechal po-
tomkov. Brat Vavrinca I. Martin sa spomína 
v súpise šľachty z roku 1673 ako provizor 
(správca, úradník panstva) v Senci.

V  tejto funkcii pôsobil ešte v  roku 1680, 
kedy je navyše doložený ako splnomocne-
nec grófa Františka Esterházyho v  dedič-
ských záležitostiach rodu Sántha. Martin 
je v roku 1684 zaznamenaný aj ako účast-
ník viacerých obchodov s vínom a zrejme 
svedčil na strane Gašpara Patakyho v jeho 
majetkových sporoch. O  niekoľko rokov 
neskôr, v  roku 1688 sa s  ním stretávame 
ako s  úradníkom šintavského hradného 
panstva. Jeho potomkovia žili v Senci, kde 
prešli v roku 1767 previerkovou komisiou 
šľachty. Jeden z jeho synov Ján bol farárom 
vo Vrábľoch v Nitrianskej stolici. Z rodu vy-
nikol najmä absolvent Trnavskej univerzi-
ty Ján Pomsár zo Senca, ktorý v roku 1693 
získal titul magistra filozofie. Potomkovia 
seneckej vetvy rodu žijú v Senci a na okolí 
do dnešných dní. 

Erb rodu poznáme z  overeného odpi-
su spomínaného armálesu z  roku 1756. 
V  modrom poli na  zelenej pažiti sa na-
chádza na  cválajúcom bielom koni se-
diaci v  červenom odetý husár s  bielym 
kožušinovým plášťom, zlatými čižma-
mi a  čiernou husárskou čiapkou. V  pra-
vej  ruke máva mečom. Klenotom je čier-
ne orlie krídlo, na  ktorom sú dve zlaté 
hviezdy. Prikrývadlá sú strieborno-zlaté 
a strieborno-červené.

Poór
Príslušníci rodu už v  16. storočí býva-
li v  Senci. Súpis cirkevného desiatku – 
dane zo seneckých viníc z roku 1568 uvá-
dza Martina a  Juraja Paura. Svoj šľachtic-
ký titul získali členovia rodu až neskôr, 
v druhej polovici 17. storočia od panovní-
ka Leopolda I. Armálna listina bola vyda-
ná 16. mája 1680 vo Viedni. Jej adresátmi 

boli bratia po  spoločnom otcovi, Štefan 
a Juraj Poor. Ich šľachtictvo bolo vyhlásené 
18. marca 1681 na kongregácii Prešporskej 
stolice. Adresáti armálesu zomreli pred ro-
kom 1733. 

Súpis šľachty z uvedeného roku zazna-
menáva v Senci už len vdovu Juraja, kto-
rá do  stoličnej pokladne odvádzala vyru-
benú sumu 9 zlatých 40 denárov. Okrem 
nej súpis uvádza ešte Jána, ktorý je prav-
depodobne jedným z  ich 6 synov a  platil 
13 zlatých 20 denárov. Podľa uvedených 
súm patrili Poórovci v tom čase medzi naj-
bohatšie miestne rody. Spomínaný Ján sa 
dal na  vojenskú kariéru, v  roku 1767 bol 
zástupcom veliteľa Dessewffyho husárske-
ho pluku. Pri  generálnej previerke šľach-
ty predkladal v  uvedenom roku v  Senci 

Z matričných záznamov Poórových: Krstný záznam Alžbety, dcéry šľachtica Ladislava Poóra a manželky 
Juliany Röckovej z 25. mája 1847 v matrikách seneckej katolíckej farnosti. Zdroj: Štátny archív v Bratislave

Erbová miniatúra Pomsárovcov s motívom husá-
ra na koni. Zdroj: súkromný archív

Lurdská jaskyňa v Senci vysvätená v roku 1902 
a pamätná tabula so svedectvom o jej postavení 
z milodarov Terézie Szabovej, vdovy po Ladisla-
vovi Poórovi.  
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Zbierkový predmet: Zakladacia listina seneckého 
kolégia Collegium Oeconomicum

Rubrikou Zbierkový predmet opätovne dávame do pozornosti novú interaktívnu expozíciu Mestského 
múzea v Senci, ktorá bola sprístupnená verejnosti minulú jeseň za strielňami Tureckého domu.

Pred 260 rokmi, 14. septembra 1763 vystavila Uhorská kráľovská 
dvorská kancelária vo Viedni na príkaz panovníčky Márie Terézie 
právoplatný dokument, na základe ktorého sa Senec stal na pol-
druha desaťročie dejiskom inovatívneho vzdelávania.  

Kráľovské verejné hospodárske kolégium (Collegium Regium 
Publicum Oeconomicum), zjednodušene pomenované len ako Col-
legium Oeconomicum bolo založené. Jeho vzniku výrazne dopo-
mohol uhorský dvorský kancelár, gróf František Eszterházy, ktorý 
bol mimochodom aj zemepánom Senca. A to je jeden z najhlav-
nejších dôvodov, prečo sa táto inštitúcia vysokoškolského typu 
ocitla práve tu. Kancelár svoj tunajší menší, no útulný kaštieľ s pri-
ľahlým majerom jednoducho nepotreboval a keďže v duchu dobo-
vého osvietenstva chcel byť i sám nápomocný tejto priekopníckej 
a inovátorskej myšlienke, prepožičal ho štátu. O kolégiu sme napo-
sledy písali na stránkach Senčana v marcovom čísle v roku 2021, 
tentokrát sa zameriame na samotnú zakladaciu listinu.

Listina bola vystavená v zošitovej podobe, v zamatovej väzbe, 
opatrená privesenou majestátnou pečaťou. Na 12 pergamenových 
stranách stanovuje počet pedagógov na  škole, vyučovacie pred-
mety, predpisuje učebnice, vyučovací jazyk, denný školský poria-
dok. Vyučovanie zveruje v  mene panovníčky do  rúk uhorských 
piaristov, pretože ako spomína: „…členovia Vašej rehole už podali 
v našom veľkovojvodskom meste Viedeň vynikajúci dôkaz preja-
vu vedomostí a oddanosti k veci výučby uvedených vied”. Záro-
veň po právnej stránke prijíma ponuku kancelára Eszterházyho: 
dom, záhradu a základinu 2.000 zlatých na podporu profesorov 
kolégia. Tú dopĺňa o ďalších 1.400 zlatých na ročné zabezpečenie 
20 študentov z radov chudobných šľachtických rodín alebo z ro-
dín komorských úradníkov a o 1.500 zlatých venovaných na po-
trebné knihy a učebné pomôcky. Nakoľko samotný kancelár bol 
v danom prípade priamo dotknutý, listinu okrem panovníčky Má-
rie Terézie podpísal jeho zástupca, podkancelár gróf Juraj Fekete.

Listina sa stala jedným z najvzácnejších exponátov, „bonbóni-
kom“ expozície nášho múzea. Pravda, nie jej originál, pretože ten 
sa jednak nachádza v Ústrednom archíve Rehole piaristov v Buda-
pešti, zároveň by sa z ochranných dôvodov ani nemohol dlhodobo 
vystavovať. Návštevník sa tu môže stretnúť s jej faksimile – dvojič-
kou, vyrobenou pre účely expozície reštaurátorskou dvojicou Šte-
fanom Kockom a Petrom Ližbetinom. Ide o nepochybné umelec-
ké dielo rešpektujúce originál tak z pohľadu použitého materiálu  

ako aj technológie výroby. Listina plní zároveň aj dôležitú úlohu 
počas výkladu určeného vyšším ročníkom 2. stupňa základných 
škôl ako aj stredným školám v  rámci vzdelávacieho programu 
múzea s  názvom Senec – jedno z  dejísk osvietenských inovácií, 
na ktorý sa môžu školy (nielen) z nášho regiónu smelo hlásiť.
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

Majestátna pečať listiny.

Výrez z poslednej strany s pod-
pismi panovníčky Márie Terézie 
a podkancelára Uhorskej dvorskej 
kancelárie grófa Juraja Feketeho.

spolu so svojimi súrodencami a ich potom-
kami, tj. Martinom žijúcim so  synmi Ale-
xandrom, Imrichom a  Ignácom v  Pápe, 
Jurajom (so synom Jurajom), Františkom 
(so synom Františkom), Ladislavom (so 
synom Imrichom), a  Andrejom príslušnej 
vyšetrovacej komisii armáles z roku 1680. 
Na  základe tohto vyšetrovania obdržala 
Martinova línia žijúca v  Pápe osvedčenie 

o  šľachtickom pôvode rodu z  Prešporskej 
stolice. 
Predstaviteľom inej, nešľachtickej rodovej 
línie bol senecký tridsiatkár  Ján Poór. Spo-
lu so synom Jánom získal 27. augusta 1751 
od panovníčky Márie Terézie šľachtický ti-
tul s právom používať vlastný rodový erb, 
ktorého heraldickým motívom bol lev dr-
žiaci v  pazúroch kopiju. Najznámejšími 

príslušníkmi neskorších generácií boli 
v Senci na konci 19. storočia Ladislav Poór 
s manželkou Teréziou Szabovou, mecená-
ši mnohých miestnych sakrálnych stavieb, 
ktoré dodnes uchovávajú ich pamiatku. 
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

(Spracované s použitím publikácie: Pongrácz – Ra-
gač – Strešňák – Tandlich a Federmayer. Šľachta 
Bratislavskej stolice. Bratislava: Agentúra Luigi, 
2004, 496 s.) 
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Len z čistého prameňa 

Tak znie motto a zároveň duchovné posol-
stvo komorného folklórneho súboru Szőttes, 
ktorý vznikol v roku 1969 v Bratislave s cie-
ľom vyhľadávania a  zachovávania tradič-
ných hodnôt Maďarov a okolitých národov. 
Szőttes svoje celovečerné programy predsta-
vuje prevažne v mestách a obciach južného 
Slovenska obývaných aj občanmi maďarskej 
národnosti. Hosťuje na  domácich i  zahra-
ničných folklórnych festivaloch v  Čechách, 

Maďarsku, Rakúsku, Nemecku, Taliansku, 
Austrálii, na  Novom Zélande, vo  Venezue-
le, vo Švajčiarsku na pôde OSN, v Argentíne, 
v Uruguaji a v lete tohto roku v Portugalsku. 
Súbor  bol počas svojej polstoročnej existen-
cie ovenčený mnohými prestížnymi domáci-
mi a zahraničnými oceneniami. 

Szőttes sa v Senci predstavil 20. septem-
bra 2023 na pozvanie ZO Csemadok v kino-
sále MsKS Senec s programom autentického 

folklóru, výberom z osvedčených choreogra-
fi í a z pripravovaného nového programu. 

O pódium sa delili so seneckým Detským 
folklórnym súborom Möggyes, ktorý pôso-
bí pri ZŠ s VJM Alberta Molnára Szencziho 
a pri ZO Csemadok v Senci. Spolupráca me-
dzi oboma folklórnymi telesami už má dlh-
šiu históriu. 

Členovia DFS Möggyes v posledných ro-
koch pravidelne navštevujú letné tanečné 
tábory organizované KFS Szőttes. Zároveň 
sa najzdatnejší seneckí tanečníci zapájajú 
aj do  programu výchovy dorastu Szőttesu 
a  pravidelne v  dvojtýždňových intervaloch 
navštevujú tréningy zamerané na techniku 
ľudového tanca. 

Spoločné aktivity folklórnych súborov 
Szőttes a Möggyes boli v minulosti i v tomto 
roku podporované aj zo strany Mesta Senec, 
za čo srdečne ďakujeme.
Gábor Strešňák (Zdroj: KFS Szőttes)

Az 54. Szenczi Molnár Albert Napok műsora

2023. október 6. (péntek) – Szenc, Városháza előtti park
18.00 – Koszorúzási ünnepség a Szenczi Molnár Albert szob-
ránál. Ünnepi beszédet mond Görözdi Miklós a Pozsonyi Re-
formátus Egyházmegye esperese, szaval Tepea Heiva Victoria, 
konferál Neszméri Tünde.
19.00 – Szenc – Labirintus - Simek Viktor: Zoboralja kincsei és 
Jaščeg Erzsébet: Tegyük szebbé a világot című kiállítások meg-
nyitója. Megnyitják: Tóth Katalin tanár és Farkas Andrea kurá-
tor. Közreműködik a Zoboralja Zsérei Női Kar.
2023. október 8. (vasárnap) – Boldogfa, templom előtti em-
lékmű, kultúrház
15.00 – Megemlékezés az Aradi vértanúkról a templom előtti 
szobornál. Ünnepi beszédet Neszméri Tünde mond.
15.30 – A besenyői és tardoskeddi citerások műsora a kultúrházban.
2023. október 10. (kedd) – Szenc, Közgazdasági és Pedagógiai Szakközépiskola
10.30 – Emlékműsor. Közreműködnek az iskola diákjai, a FIFTI FIFTI együt-
tes: Versek másként címmel, megzenésített versek előadása és Szenczi Mol-
nár Albert domborművének megkoszorúzása.
2023. október 14. (szombat) – Jóka, református templom 
16.00 – Töltsd meg szívem fényeddel című műsor, Derzsi György előadása.
2023. október 15. (vasárnap) – Hegysúr, Közösségi Ház 
15.00 – Kovács Koppány Életpercek című koncertje.
2023. október 21. (szombat) – Szenc, VMK színházterem
15.00 – Csárdáskirálynő című operett keresztmetszetének előadása.
2023. október 22. (vasárnap) – Réte, református templom 
16.00 – Zsapka Attila Dobogó dal című műsora.
2023. október 28. (szombat) – Dunasápújfalu, könyvtár
15.00 – Fellinger Károly előadása: Akit a szülőföld inspirál.
2023. november 11. (szombat) – Szenc, Szent Miklós templom
15.00 – Ökumenikus Istentisztelet – Bohony Beáta Réte-Boldogfai református 
lelkész és Pammer Tamás szenci káplán közreműködésével. 
16.00 – Koszorúzási ünnepség a Szenczi Molnár Albert Alapiskolában – Az 
iskola diákjainak műsora.

Program 54. Dní Alberta Molnára Szencziho

6. októbra 2023 (piatok) – Senec, park pred MsÚ
18.00 – Kladenie vencov k pomníku Alberta Molnára Szencziho
Slávnostný príhovor prednesie Miklós Görözdi, dekan Brati-
slavskej reformovanej diecézy, recituje Tepea Heiva Victoria, 
moderuje Tünde Neszméri
19.00 – Senec, Labyrint – Otvorenie výstavy: Viktor Simek – 
Klenoty Podzoboria, Alžbeta Jaščegová – Urobme svet krajším.  
Výstavy otvoria Katalin Tóth, pedagóg a Andrea Farkas kurá-
torka. Účinkuje Ženský spevácky zbor Zoboralja zo Žirian
8. októbra 2023 (nedeľa) – Boldog, pamätník pred kostolom, 
kultúrny dom
15.00 – Spomienka na aradských martýrov pri pomníku hrdi-
nov. Slávnostný príhovor prednesie Tünde Neszméri.

15.30  – Vystúpenie citarovej skupiny z Bešeňovej a Tvrdošoviec v kultúrnom dome.
10. októbra 2023 (utorok) – Senec, SOŠ ekonomická a pedagogická v Senci
10.30 – Spomienkové predstavenie a kladenie vencov k reliéfu Alberta Mol-
nára Szencziho. Účinkujú žiaci školy. Skupina FIFTI FIFTI predstaví zhudob-
nené básne pod názvom Básne inak.
14. októbra 2023 (sobota) – Jelka, reformovaný kostol 
16.00 – Program „Naplň moje srdce svojím svetlom“ predstaví György Derzsi.
15. októbra 2023 (nedeľa) – Hrubý Šúr, Spoločenský dom 
15.00 – Koncert pod názvom Minúty života v podaní Koppány Kovács.
21. októbra 2023 (sobota) – Senec, MsKS divadelná sála 
15.00 – Čardášová princezná – predstavenie prierezu operety
22. októbra 2023 ( nedeľa) – Reca, reformovaný kostol 
16.00 – Pulzujúca pieseň – Zhudobnené básne zaspieva Attila Zsapka.
28. októbra 2023 (sobota) – Nová Dedinka, knižnica
15.00 – Beseda so spisoveteľom Károlyom Fellinger inšpirovaný rodnou zemou.
11. novembra 2023 (sobota) – Senec, Kostol sv. Mikuláša
15.00 – Ekumenickú bohoslužbu slúžia Beáta Bohony, kresť. reform. kňaz, 
Reca – Boldog, a Tamás Pammer kaplán zo Senca. 
16.00 – Senec – ZŠ s VJM Alberta Molnára Szencziho. Vystúpenie žiakov školy 
a kladenie vencov k reliéfu Alberta Molnára Szencziho.
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Csak tiszta forrásból 

Így hangzik az 1969-ben alakult Szőttes Ka-
mara Néptáncegyüttes jelmondata, amely 
meghatározza az együttes szellemiségét, hi-
vatását. Az együttes azzal a  céllal alakult, 
hogy segítse felkutatni, megőrizni a  hazai 
és egyetemes magyar, valamint a  környe-
ző népek hagyományainak legszebb érté-
keit. Feladatának tekinti a  néptánc, népdal 
és a  hangszeres népzene felkutatását, ezek 

színpadi formában való feldolgozását és ter-
jesztését. Az egész estét betöltő előadásaikat 
elsősorban Dél-Szlovákia magyarlakta tele-
pülésein mutatja be. Gyakori vendége a kü-
lönböző hazai és nemzetközi folklórfesztivá-
loknak. Többször és sikeresen szerepelt Ma-
gyarországon, Ausztriában, Németország-
ban, Olaszországban, Venezuelában, Svájc-
ban, Ausztráliában, Új-Zélandon, Szardínia 
szigetén, Argentínában, Uruguayban és idén 
nyáron Portugáliában. A félévszázados mű-
ködése során számos magas szintű hazai és 
külföldi elismerésben részesült. 

Az együttes 2023. szeptember 20-án mu-
tatkozott be Szencen a Csemadok helyi szer-
vezete meghívására. A  kultúrház moziter-
mében autentikus folklórműsorral, ismert 
koreográfi áik válogatásával, valamint a  ké-
szülőben lévő új műsoruk részleteivel léptek 
a közönség elé.

A Szőttes a Szenczi Molnár Albert Alapis-
kola és a  Csemadok helyi szervezete mel-
lett működő Möggyes Gyermek Néptánc-
együttessel adott közös műsort. A két együt-
tes együttműködése nem újkeletű. Az elmúlt 
években a  Möggyes tagjai rendszeresen 

látogatták a  Szőttes által szervezett nyá-
ri tánctáborokat. Ugyanakkor a  legtehetsé-
gesebb szenci táncosok a  Szőttes utánpót-
lás-nevelési programjában is részt vesznek, 
kéthetente rendszeresen járnak néptánc-
technikai próbáikra Pozsonyba.

A Szőttes és a  Möggyes néptáncegyütte-
sek együttműködése a múltban és most is él-
vezi Szenc Városa hathatós támogatását, me-
lyet szívből köszönünk.
Strešňák Gábor (Forrás: Szőttes KNTE)

Pripájame sa k projektu UNICEF Škola priateľská deťom
Spomedzi študijných programov Spoje-
nej školy s  VJM je počtom študentov naj-
väčší Odbor predškolskej pedagogiky 
a vychovávateľstva. 

Tí, ktorí si vybrali tento odbor, sa muse-
li stotožniť s podmienkami, ktoré si vyžadu-
je výkon ich zvoleného povolania. Musia byť 
priateľskí k  deťom, oddaní, trpezliví, nápo-
mocní a empatickí.

Na rozvoj a prehlbovanie týchto vlastnos-
tí slúži aj pravidelné zapájanie sa našej ško-
ly do  zbierok a  projektov, ktoré pomáhajú 

deťom. V tomto smere sa snažíme naše ak-
tivity rozširovať každý školský rok. V  škol-
skom roku 2023/2024 sa zapojíme do projek-
tu Škola priateľská deťom vyhláseného UNI-
CEF, ktorý vyžaduje splnenie troch kritérií 
na získanie titulu Škola priateľská deťom.

1. Naši študenti sa musia zúčastniť as-
poň jednej vzdelávacej aktivity vyhlásenej 
v rámci projektu. Túto podmienku splníme 
v spolupráci s lektormi UNICEF.

2. Musíme sa zúčastniť zbierok. Môžeme 
sa zapojiť do  zbierky Modrý gombík 2024, 

môžeme si zorganizovať vlastnú fi nančnú 
zbierku, alebo toto kritérium splniť kúpou 
darčekov z programu Darček pre život.

3. Nakoniec musia účastníci vyplniť pod-
robný hodnotiaci formulár.

Naším najnovším projektom zároveň 
propagujeme jeden z hlavných cieľov našej 
školy, rozvoj emocionálnej inteligencie na-
šich žiakov, ktorá okrem zlepšenia odbornej 
spôsobilosti študentov, slúži aj na zlepšenie 
ich všeobecnej ľudskej kvality. 
Zsuzsanna Kontár 

Bekapcsolódunk az UNICEF Gyermekbarát iskola projektjébe 
A Közgazdasági és Pedagógiai Szakközépis-
kola képzései közül az óvodapedagógia és 
nevelői szakon a legnagyobb a diáklétszám. 

Akik ezt a szakot választották, azoknak 
azonosulniuk kellett néhány feltétellel, 
amelyeket a választott szakmájuk gyakor-
lása megkövetel. Gyermekbarátnak, elhi-
vatottnak, türelmesnek, empatikusnak és 
segítőkésznek kell lenniük. Ezeknek a  tu-
lajdonságoknak a fejlesztését, elmélyítését 
szolgálja az is, hogy iskolánk rendszeresen 
részt vesz gyűjtésekben, különböző gyer-
mekeket segítő projektekben. 

Igyekszünk minden tanévben bővíteni 
az ezirányú aktivitásainkat. A 2023/2024-es 
tanévben bekapcsolódunk az UNICEF által 
meghirdetett Gyermekbarát Iskola projekt-
be, ami három kritérium teljesítéséhez köti 
a Gyermekbarát Iskola cím megszerzését.

1. Legkevesebb egy, a projekt keretében 
meghirdetett, művelődési aktivitásba kell 
tanulóinknak bekapcsolódniuk. Ezt a felté-
telt az UNICEF lektoraival együttműködve 
teljesítjük.

2. Adománygyűjtő tevékenységet 
kell folytatnunk. Be lehet kapcsolódni 

a Modrý gombík 2024-es gyűjtésbe, saját 
adománygyűjtést lehet szervezni vagy az 
Ajándék az életért program ajándékainak 
megvásárlásával lehet ezt a  kritériumot 
teljesíteni.

3. Végül egy részletes értékelő űrlapot 
kell kitölteniük a résztvevőknek.

Legújabb projektünkkel is iskolánk 
egyik fő célkitűzését, diákjaink érzelmi in-
telligenciájának fejlesztését segítjük elő, 
ami a  szakmai készségeiken túl általános 
emberi minőségük javítását is szolgálja.
Kontár Zsuzsanna



20 Spoločenská kronika www.sencan.skoktóber 2023

Spomíname
Dňa 17. novembra uplynie rok, čo nás opustila 
vo veku 92 rokov Zuzana Bacigálová. Kto ste 
ju mali radi, spomeňte si na ňu v modlitbách. 
Zo srdca ďakuje rodina, ktorej veľmi chýba.

 
Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok ostala dokorán... Ten, kto 
ťa poznal, si spomenie a  ten, čo ťa mal rád, 
na teba nikdy nezabudne. Dňa 25.9.2023 sme 
si pripomenuli smutné 20. výročie úmrtia 
Anny Kuchárovej. S láskou spomína smútia-
ca rodina.

Odišla skoro z nášho života, ale krásne spomien-
ky a  večná láska v  nás navždy ostanú. Pretože 
ten, kto žije v našich srdciach, nikdy neumiera. 
1.10.2023 uplynul rok, čo nás navždy opustila mi-
lovaná manželka, mama, kamarátka a priateľka 
– Mária Ulčinová. Kto ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.

„Egy könnycsepp a  szemünkben Érte él. Egy 
gyertya az asztalon Érte ég, Egy fénykép, mely 
őrzi emlékét...„ Soha el nem múló szeretet-
tel és fájó szívvel emlékeztünk 2023. szep-
tember 27-én drága szerettünkre Csaszny 
Zoltánra (Zolkó), halálának 3. évforduló-
ján. Szívünkben a  helyét nem pótolja semmi, 
míg e földön élünk, nem fogjuk feledni. Szere-

tettel és sok szép emlékkel gondolunk rá. Ezúton is köszönjük 
mindenkinek, aki sírján gyertyát gyújtott és velünk emlékezik. 
V srdciach našich stále žije v spomienkach, ktoré ostávajú hlboko 
v nás. Dňa 27.9.2023 sme si s bolesťou v srdci pripomenuli 3. výro-
čie, čo nás navždy opustil náš milovaný Zoltán Csaszny (Zolko). 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí ho poznali, zapálili 
sviečku na jeho hrobe a nezabudli. S úctou, láskou a vďakou spo-
mína celá rodina.

Čas plynie a  nevráti, čo vzal, zo-
stali len spomienky a  žiaľ. Dňa 
24.9.2022 uplynuli tri roky, čo nás 
opustil náš milovaný otec, ded-
ko, pradedko Ladislav Egyed 
a 9.11.2020 mamička, babka, pra-

babka Helena Egyedová, rod. Lehocká. Kto ste ich poznali, ve-
nujte im tichú spomienku. S láskou a smútkom v srdci na nich spo-
mínajú syn Ladislav s rodinou, syn Marek s rodinou a dcéra Mar-
tina s rodinou. Odpočívajte v pokoji.

Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, v našich srd-
ciach ale žiješ stále spomienkami. Dňa 22. sep-
tembra uplynul rok, čo nás navždy opustil Štefan 
Krasňanský. S láskou spomína celá rodina.

 
Spi ticho tichúčko, už dosníval si života sen a ces-
tou bolesti odišiel si tam, kde je mier a láska len. 
So smútkom v srdci si dňa 8. októbra pripomí-
name druhé výročie, keď nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko a pradedko Zdenko 
Žilinec. S láskou na Teba spomína celá rodina.

 
V roku 2023 sme si pripomenuli výročia od-
chodu našich najbližších z pozemského života. 
Ladislav Kollárik: Je to už 35 rokov, čo nás na-
vždy opustil náš otec. 

Alžbeta Kolláriková rod. Michaleková: Pripo-
menuli sme si 13. výročie úmrtia našej mamičky. 

Ladislav Kollárik ml.: Pripomíname si 18. vý-
ročie od času, kedy nás tíško a v pokore opustil 
náš brat. 

 
Život zomrelých je uložený v pamäti žijúcich, napĺňa sa v ich mys-
liach a nech ich zachová ten, kto ich mal česť spoznať, zároveň 
prosíme o tichú spomienku. Ďakujeme. S úctou a vďakou spomí-
najú, syn a brat František Kollárik s rodinou, dcéra a sestra Klára 
Csizmáziová s rodinou, dcéra a sestra Alžbeta Csasznyová s rodi-
nou,  dcéra a sestra Mária Kolláriková s rodinou. 

Opustili nás
Mária Rigová
Ladislav Čivre
Helena Vargová
Oľga Bordáčová

Lucia Vaňúrová
Tomáš Gaál
Alexander Petrovič
František Čechovič

Tibor Maczeák
Dagmar Viktorie Penerová

Informácie k inzercii v spoločenskej kronike
Spoločenská kronika: 20 centov / slovo. 
Fotografia sa uverejňuje bezplatne. 
Text a fotografiu môžete poslať na sencan@senec.sk  a platiť 
je možné v pokladni MsÚ alebo cez internet – informácie Vám 
pošleme mailom.
Bezplatne uverejníme mená narodených detí, sobáše, úmr-
tia. Z dôvodu ochrany osobných údajov potrebujeme zaslanie 
súhlasu alebo podpísaný súhlas osobne.
Viac informácií nájdete na www.sencan.sk
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DAROVANIE KRVI V SENCI

Pozývame Vás na 

ODBER KRVI 

ktorý sa bude konať 12. októbra 2023

Miesto konania: 
DSS Hviezdoslavova 55, Senec

Trvanie odberov: 8:00 – 11:00

Kontakt: mssck.senec@gmail.com
F: Seneckí darcovia krvi, MS SČK Senec

bratislavaokolie.redcross.sk

Matičiari 
spoznávali Poľsko 
a Slovensko
Miestny odbor Matice slovenskej zorga-
nizoval koncom augusta tradičný náuč-
no-poznávací zájazd do  Krakova. Celé 
mesto Krakov je kultúrnou pamiatkou. 

Účastníci zájazdu si podrobne prezre-
li všetky výstavné okruhy hradu Wawel, 
(krásne komnaty, vzácne tapisérie, krá-
ľovské poklady, zbrojnicu aj mnoho ďal-
ších zaujímavých exponátov). 

Wawelská katedrála je klenotom 
sama o  sebe, je plná poľskej histórie 
a miestom posledného odpočinku mno-
hých poľských kráľov s štátnikov. 

Rinek glówny je okrem známej Sukie-
nice (tržnice) skrášlený kostolom sv. Vojte-
cha, mariánskym kostolom a  neďaleko je 
múzeum Czartoryjskych, ktoré ukrýva su-
perklenot, obraz Leonarda da Vinci „Dáma 
s hranostajom“. 

Na Slovensku navštívili hrad Likava  
a  v posledný deň mestskú pamiatkovú 
rezerváciu v Spišskej Sobote s  jej vzác-
nym kostolom sv. Juraja, v  ktorom je 
gotický oltár od majstra Pavla z Levoče 
a nevšedný Boží hrob (európsky unikát). 
Príjemné počasie prispelo k  vydarené-
mu zájazdu.
J. Ožvaldová

Hrad Likava v chotári obce Likavka. Foto: MO MS

Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža v Senci
Vás srdečne pozýva na  Stretnutie sedem-
desiat a viacročných členov, ktoré sa usku-
toční vo štvrtok 19. októbra o 17.00 v jedál-
ni Základnej školy na Tajovského ulici.
Program:
• vyznamenanie darcov krvi
• vystúpenie  spev. zboru Limbora
• vystúpenie žiakov ZUŠ
• vystúpenie detí MŠ
• občerstvenie
Prosíme prihlásiť sa na: 0903 355 606. Ak-
ciu realizujeme z finančnej dotácie MsÚ 
Senec. Veľmi radi Vás privítame.
Predsedníčka MS SČK Senec
Mgr. Anna Legindiová

Oddychovali sme v Chorvátsku
Základná organizácia SZTP-2015 zorga-
nizovala pre  svojich členov a  priateľov 
10-dňový pobyt pri  mori v  Chorvátsku 
vo Vodiciach. Pri  krásnom počasí a  dob-
rej strave účastníci prežili pekné dni. Zá-
ujemcovia sa zúčastňovali fakultatívnych 

výletov ako napr: národný park Kornaty, 
vodopády Krka, stretnutie s  delfínmi. Ve-
čere strávili účastníci v meste, kde sa za-
počúvali do miestnych piesní. V zdraví sa 
všetci 35 účastníci vrátili domov.
Cilka Porubská

Dňa 21.9. 2023 oslávili 60. výročie sobáša Cecília a Imrich 
Podolskí. K  diamantovej svadbe srdečne blahoželajú ich 
deti Róbert, Katarína a Daniela s  rodinami.  Pripájajú sa 
aj pravnúčatá Viliam, Viktor, Grétka, Oliver, Meda, Agát-
ka a Alma.

Blahoželáme
SZTP ZO č. 215
Renáta Röthová (55)
Mária Ferenciová (65)
Jozef Rodný (65)
Cecília Porubská (80)
Terézia  Mádelová (80)
Terézia Kublihová (85)

Jednota dôchodcov
Mária Ferenciová (65)
Eva Makkiová (70)
Alžbeta Žilincová (75)
Terézia Mádelová (80)
Cecília Porubská (80)
Pavol Trubač (85)
Mária Víťazová  (90)

Klub dôchodcov
Mária Ferenciová (65)
Jozef Rodný (65)
Pavla Múcsková (75)
Terézia Mádelová (80)
Cecília Porubská (80)
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Popularita basketbalu v Senci rastie 

V októbri sa rozbehne basketbalová se-
zóna 2023/2024. Seneckí basketbalisti už  
v auguste začali svoju prípravu na vonkaj-
šom atletickom areáli na  Slávii v Senci, na-
sledovalo celoklubové sústredenie v  Pod-
višňovom a  aktuálne prebiehajú priateľ-
ské zápasy, basketbalové turnaje a dolaďo-
vanie formy pred prvými majstrovskými 
zápasmi. 

Prvé rozbehli svoje zápasy staršie žiač-
ky a  to zápasmi so  svojou dvojičkou BK 
Klokani Ivanka pri  Dunaji 23.9. v  Ivanke 
pri Dunaji a 24.9. na svojej domácej palu-
bovke – v  telocvični ZŠ Alberta Molnára 
Szencziho.

Ďalšími tímami, ktoré si zahrajú v  sú-
ťažiach vyhlásených Slovenskou basket-
balovou asociáciou v sezóne 2023/2024 sú 
chlapčenské tímy:
• kadeti – U17 – rovnako ako staršie 

žiačky hrajú celoslovenskú súťaž, 
• žiaci – U14
• mladší žiaci – U13
• starší minižiaci – U12
• mladší minižiaci – U11

Basketbal v Senci zastrešuje neinvestič-
ný fond Gabko Senec. V blížiacej sa sezóne 
2023/2024 sa predstavia všetky kategórie 
pod hlavičkou Levy Senec. V súťažnej sezó-
ne má klub prihlásený historicky najväčší 
počet kategórií, z  čoho najvyššiu celoslo-
venskú súťaž budú hrať dva tímy, už spo-
mínané staršie žiačky a kadeti. 

V predchádzajúcej sezóne bola a tiež v ak-
tuálnej sezóne zostáva domácou palubov-
kou  telocvičňa ZŠ A. Molnára v Senci, kde 
sú pre basketbal ideálne podmienky a ve-
denie i pracovníci školy vytvárajú pre klub 
skutočne domáce prostredie. Okrem  
ZŠ A. Molnára Szencziho sú tréningy bas-
ketbalu v  telocvičniach ďalších škôl – ZŠ 
Mlynská, telocvičňa Slávia, telocvičňa SOŠ 
Kysucká a  jedna kategória chodí trénovať 
na jazerá do športovej haly Transpetrol, čo 
celkovo predstavuje 33 tréningových ho-
dín za týždeň.

Basketbalový klub Levy Senec nezabúda ani 
na najmenších a otvára basketbalové krúžky 
na ZŠ Tajovského, ZŠ Mlynská a na Gymná-
ziu Antona Bernoláka v Senci. Bude pokra-
čovať  v rozbehnutej prípravke pre dievča-
tá i chlapcov, s ktorými plánuje odohrať ofi-
ciálne súťaže MINIbasket show a MINIbas-
ket ligu. Všetky dôležité informácie nájdete 
na web stránke: www.levysenec.sk, na FB 
stránke gabbo.gabko. Prihlásiť sa do klubu 
možno aj osobne v pondelok a piatok v telo-
cvični Slávia od 16:00 do 17:30.

„Veľmi nás teší záujem detí a  mládeže 
o basketbal. O kvalite našej práce hovorí aj 
spolupráca nášho klubu s poprednými bas-
ketbalovým klubmi v Bratislave, kde naši 
dvaja hráči v  tejto sezóne hosťujú v  MBK 
Karlovka – Samuel Fulajtar, Janči Štuhl 
a  4 hráči prestúpili do  Interu Bratislava 
(Timo a  Honza Dvorecký, Matúš Tvrdoň 
a Franco Vista). Prajeme im hlavne zdravie 
a  veľa ďalších basketbalových úspechov“, 
povedala pred začiatkom súťažnej sezóny 
2023/2024 trénerka Gabriela Rebrošová 
a dodala, „bez finančnej podpory Mesta Se-
nec i Bratislavského samosprávneho  kraja 
by sa naše plány a ciele len ťažko napĺňali, 
preto veľká vďaka patrí hlavne týmto sa-
mosprávam, ale aj ďalším podporovateľom 
či už z radov rodičov alebo inštitúcií. Veľ-
mi si to vážime, zaväzuje a motivuje nás to 
do ďalšej kvalitnej práce“.
GR

Hráči a hráčky Levy Senec – víťazi ligy. Foto: Levy Senec

V klubovom tričku. Foto: Levy Senec
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Emócie, radosť, zážitky. Víťazi 
24. ročníka McDonald’s Cupu  
si naplno užili hlavnú cenu

Víťazi 24. ročníka McDonald’s Cup, malí 
futbalisti a  futbalistky zo  ZŠ Mlynská Se-
nec si naplno vychutnali svoju hlavnú 
cenu, zápas Slovensko – Portugalsko. Vide-
li tak naživo hrať legendárneho Ronalda, 
prešli sa po trávniku NFŠ Bratislava a sel-
fie si s nimi spravil aj známy portugalský 
futbalista João Félix. Súčasťou bol aj zápas 

Slovensko – Lichtenštajnsko, kde futbalo-
vé superstars 24. ročníka McDonald’s Cupu 
vyprevádzali hráčov na ihrisko.

Základná škola Mlynská Senec si víťaz-
stvo v 24. ročníku McDonald’s Cup vybojo-
vala spomedzi 1.010 základných škôl z ce-
lého Slovenska. Okrem kvalifikačného zá-
pasu Slovensko – Portugalsko získali hráči 
a hráčky cenné trofeje, medaily, množstvo 
darčekových predmetov, ale najmä finanč-
ný dar v hodnote 5.000 eur.
Text a foto: McDonald’s Cup

Nina Hirešová je majsterskou sveta v mažoretkovom športe
Žiačka 7. ročníka ZŠ Mlynská, Nina Hirešo-
vá spolu so Sofiou Diškantovou z Bernolá-
kova chodia od  roku 2019 pod  dohľadom 
trénerky Petronely Plazákovej do  súboru 
Mažoretky Royal Bernolákovo. Tento rok 
sa im podarilo prebojovať po absolvovaní 
postupových súťaží v  Česku na  majstrov-
stvá sveta v  chorvátskej Opatiji (súbor je 
členom českej asociácie), ktoré sa konali 
24.-27. augusta. 

V konkurencii 18 štátov Európy, Afriky 
a Ázie sa stali majsterkami sveta v kategó-
rii Baton Junior duo/trio. Pri hodnotení sa 
berie do  úvahy choreografia a  kompozí-
cia, pohybová technika a práca s náčiním 
(baton). 

S vydarenou choreografiou nazvanou 
Folklór sa v  priebehu roka zúčastňovali 
mnohých súťaží na  Slovensku a  v Česku. 
Dievčatá mažoretkový šport veľmi baví, 
trénujú s radosťou a nadšením. Okrem tré-
ningov v  rámci súboru sa často stretáva-
li aj po  škole, vo  voľnom čase, aby mohli 

zlepšovať a  zdokonaľovať choreografiu.  
Z víťazstva, ktoré je zadosťučinením za ho-
diny poctivého tréningu, potu a  driny, 

 sa úprimne tešili. Bola to eufória zmiešaná 
so slzami šťastia. 
rodičia Jana a Braňo Hirešovci

Senčania v reprezentácii 
Slovenska v plážovom futbale
Traja Senčania Pavol Hrnčiar, Matej Šmá-
lik a  Milan Orel reprezentujú Slovensko 
na EURO BEACH SOCCER LEAGUE v Alghe-
ro v Taliansku.

RC Slniečko pozýva

Šarkaniáda
1. októbra 2023 od 15:00 do 18:00 pozý-
vame všetkých na  Šarkaniádu na  pia-
tom jazere. Podujatie organizuje RC Sl-
niečko v spolupráci s mestom Senec.

A ešte...
RC Slniečko tiež pripravuje:
• 14.10 výlet na gaštanové slávnosti 
• 28.10. Lampiónový sprievod

Nina Hirešová a Sofia Diškantová počas súťaže s choreografiou „Folklór“. Foto: archív rodiny

Futbalisti a futbalistky zo ZŠ Mlynská na zápase Slovensko – Portugalsko. Foto: McDonald´s Cup
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Šport v Senci
Futbal – zápasy v NTC Senec
1.10. o 10:00 MŠK Senec U11 – FK Inter BA
1.10. o 11:30 MŠK Senec U10 – FK Inter BA
1.10. o 11:30 MŠK Senec U9 – FK Inter BA
6.10. o 18:30 MŠK Senec muži – MFK 
Rusovce
8.10. o 10:00 MŠK Senec U13 – MFK Skalica
8.10. o 11:30 MŠK Senec U12 – MFK Skalica
14.10. o 10:00 MŠK Senec U19 – FK Nitra
14.10. o 12:30 MŠK Senec U17 – FK Nitra
14.10. o 14:30 MŠK Senec WU15 – ŠK Atle-
tiko Zálesie
15.10. o 10:00 MŠK Senec U11 – FK Rača BA
15.10. o 11:30 MŠK Senec U10 – FK Rača BA
15.10. o 11:30 MŠK Senec U9 – FK Rača BA
20.10. o 18:30 MŠK Senec muži – FK Slovan 
Ivanka pri Dunaji
22.10. o 10:00 MŠK Senec U13 – SDM Domi-
no Bratislava
22.10. o 11:30 MŠK Senec U12 – SDM Domi-
no Bratislava
28.10. o 10:00 MŠK Senec U15 – FKM Karlo-
va Ves Bratislava
28.10. o 12:00 MŠK Senec U14 – FKM Karlo-
va Ves Bratislava
 
Hádzaná – nafukovacia hala na NTC
Staršie žiačky:
14.10 o 10:00 SPORT CLUB Senec – ŠKH Ag-
rokarpaty Pezinok

21.10. o 10:00 SPORT CLUB Senec – Slovan 
Modra 

Mladšie žiačky:
21.10. o 9:00 SPORT CLUB Senec – Slovan 
Modra „A“
Detaily časov domácich zápasov nájdete 
na FB SPORT CLUB Senec Hádzaná alebo 
na instagrame scsenechanball.

Senecká Miniliga
3. KOLO 01.10.2023
09:00 Dynamo – Tulo
10:05 Južný Vietor – Sparta
11:10 Palermo – Težebé
12:30 Partizan – Pinky
13:35 Cosmos – Kido

4. KOLO 08.10.2023
09:00 Pinky – Sparta
10:05 Palermo – Dynamo
11:10 Partizan – Težebé
12:30 Kido – Tulo
13:35 Cosmos – Južný Vietor

POHÁR 2. KOLO 15.10.2023
09:00 Kido – Partizan
10:05 Južný Vietor – Cosmos
11:10 Palermo – Dynamo
12:15 Tulo – Težebé

5. KOLO 22.10.2023
09:00 Kido – Palermo
10:05 Partizan – Sparta
11:10 Dynamo – Južný Vietor
12:30 Cosmos – Težebé
13:35 Pinky – Tulo

6. KOLO 29.10.2023 
09:00 Kido – Južný Vietor
10:05 Partizan – Cosmos
11:10 Tulo – Težebé
12:30 Sparta – Palermo
13:35 Pinky – Dynamo

Basketbal – telocvičňa ZŠ A.M. Szencziho 
7.10.2023 – turnaj mladší žiaci U13
10:00 Levy Senec – BBA Komárno
11:30 BBA Komárno – BSC Bratislava
13:00 Levy Senec - BSC Bratislava 

14.10.2023  žiaci U14
10,:00 Levy Senec – MIBA Slovakia Stupava
12:00 Levy Senec – MBK Karlovka BA

O aktuálnych domácich zápasoch infor-
mujeme aj na  sociálnych sieťach. Špor-
tové kluby, ktoré majú záujem o  zverej-
ňovanie svojich zápasov, ktoré sa ko-
najú v  Senci a blízkom okolí, môžu písať 
na sencan@senec.sk
Rubriku pripravila Martina Ostatníková

Senecký tím je nováčikom v Niké Superlige
V spoločnosti najväčších miest západné-
ho Slovenska, Bratislavy, Trenčína a Trna-
vy, bude v Niké Superlige bojovať aj Senec. 
V Národnej lige v malom futbale sú na zá-
pade len tieto štyri mestá. Ako sa to podari-
lo? Vďaka SENECKEJ MINILIGE, šikovným 
Seneckým hráčom a tímom v nej sa stáva 
súčasťou tejto prestížnej ligy. V tíme, ktorý 
bude reprezentovať Senec bude 30 hráčov 
aj zo Seneckej miniligy, najmä z víťazného 
tímu Težebé. 

SENECKEJ MINILIGE pomohol dotáciou 
primátor mesta Senec, aj preto mohla na-
predovať a spoločne s jej hráčmi môže re-
prezentovať mesto v tejto prestížnej súťaži.  
Skupinové zápasy bude možné sledovať 
na Niké TV a Play off aj na televíznych ob-
razovkách. Držme palce Sencu!
MO Foto: Senecká miniliga


